
Vol. XXIX CÁMARA DE COMERCIO ESPAÑOLA DE FILIPINAS Núm. 389

Comercio Exterior de Filipinas
ESTADÍSTICAS OFICIALES DE LA OFICINA DE ADUANAS

Importaciones del mes de Enero de 1936

ARTÍCULOS

Aluminio y sus manufacturas 
Animales:

Otros ganados ........................................................................
Bronce y sus manufacturas.........................................................
Comestibles:

Arroz........................................................................................
Harina de trigo.......................................................................
Otros comestibles...................................................................

Automóviles sus partes:
Automóviles ............................................................................
Partes de.................................................................................
Otros coches, carruajes, etc., y sus partes..........................

Cemento..........................................................................................
Productos químicos y medicamentos...........................................
Relojes y sus partes.......................................................................
Carbón ............................................................................................
Cacao, y sus manufacturas...........................................................
Café, y sus preparados...................................................................
Confecciones ...................................................................................
Cobre y sus manufacturas.......... ...................................................
Telas de algodón....................................... .....................................
Otras clases de algodón..................................'.............................

Calzado suelas de cuero...................................
Calzado suelas de goma..'................................ 28,668
Sandalias y chinelas......................................... 2
Los demás ......................................................... 1,132,457

Diamantes y sus manufacturas..............................
Loza y porcelana.......................................................
Huevos ................................................. ..................
Maquinaria eléctrica, y aparatos............................
Explosivos .................................................................
Fertilizantes..............................................................
Fibras, vegetales, y sus manufacturas..................
Pescado y sus productos..........................................
Frutas y nueces.........................................................
Vidrio y cristalería......................................... .........
Oro, plantino y sus manufacturas...........................
Somberos similares .................................................
Goma de India y sus manufacturas........................

32
36,074

697,594

ENERO
1936

15,980

4,456
83,401

374,002
675,983
133,647

799,760
186,629 !

71,396 i
5,184 ¡

518,318 |
52,085

282,476
74,686

142,846
65,212
27,165 

2,065,516 
1,161,127

1935
~ 17,440

6,376
52,235

38,485
446,071
106,352

339,626
186,760

51,250
1,799

465,963
30,311

193,159
93,742

146,876
60,341
47,805

1,474,017
733,700

Goma de automóviles....................................... 263,754
Botas y zapatos ............................................... 1,765
Los demás......................................................... 144,482

Instrumentos y aparatos no eléctricos....................
Material de cinematógrafo.....................................

Implementos de agricultura..............................
Máquinas, maquinarias y sus partes..............
Los demás .........................................................

Lámparas y sus piezas no eléctricas......................
Plomo, y sus manufacturas.....................................

Calzado suelas de cuero....................................
Calzado suelas de goma...................................
Sandalias y chinelas..........................................
Los demás .......................... ......... ...................

Fósforos ......................................... . .........................
Carnes ................................................................
Productos lechosos ...........................................

Instrumentos de música .........................................
Aceite crudo .....................................................
Naftas y sus productos...................................

Aceite para alumbrado.............................................
Aceite lubricante .....................................................
Otros aceites................................................... ..........

144,441
3,718

91,620

71,855
83,065
37,949

457,013
62,611

405,611
458,929
400,272
416,903
111,017
37,491
24,408 

410,001

43,748
37,686 

5,020 
1,038,573 
1,871,560

63,080
30,977
45,172 

2
131

360,125
29,582 

381,005 
724,143

28,796 
551,054 
367,929 
192,043
92,439

155,110

46,980
67,410
27,178

431,534
78,542

479,466
338,772
248,603
369,785
113,419
26,820
28,357

239,779

41,670
127,542 

9,080
694,320 

1,098,053 
44,206 
12,152 
71,310

457
181,030

13,873
325,768
521,116
22,378

631,665
814,252
445,860
136,262

88,371
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ARTÍCULOS

Pinturas y barnices ................ ...............................
Papel y sus manufacturas:

Papel e impresos.........................................
Los demás.........................................................

Perfumería, cosméticos y preparados para tocador 
Fotografía y accesorios..........................................
Artículos con bañó de oro y plata..........................
Seda y sus manufacturas..........................................
Jabones ......................................................................
Licores, aguardientes y vinos..................................
Artículos para deportes...........................................
Almidón .....................................................................
Azúcar y melazas......................................................
Té................................................'...............................
Estaño y sus manufacturas.....................................
Tabaco y sus manufacturas...................................
Juguetes ............................ ■......................................
Verduras ................................................................. ..
Cera ....,.................... .......................... .....................
Madera, caña, redes, bejucos y sus manufacturas. 
Lana y sus manufacturas.......................................
Otros artículos .........................................................

TOTAL.................... ...............

EXPORTACIONES DEL MES DE ENERO DE 1936 Y 1935

ARTÍCULOS

ENERO
1936 | 1935
153,901 90,678

134,432
441,781
191,692
85,835
28,756

565,110
76,721
89,019
21,771

132,710
48,793
14,124
13,097

193,537
42,571

316,288
63,511
51,242
78,171

562,022

141,409
350,179
103,830
69,505
22,708

340,975
29,042
51,643
26,316

111,974
29,872
4,725
6,262

1,049.375
28,106

267,682
49,863
84,997
52,203

448,511

Abacá ...................................................... - •
Cantón ..................................... ..................
Maguey .......................................................
Sombreros de buntal ................................
Otras no manufacturadas ........................

Tejidos ...............................................
Cordelería ...........................................
Bordados ...........................................
Abacá anulado .................................
Encajes ...............................................
Los demás .........................................
Arroz .............. ...................................
Los demás .........................................
Cutch .................................................
Los demás .........................................

Copra ................................................... ..
Bagazo de copra .......................................
Pescado y sus productos ..........................

De coco seca y desmenuzadas........
Los demás .........................................

Gengibre o bebidas no alcohólicas ........
Cola .............................................................
Manufacturadas de oro y plata ............

Copal ...................................................
Elemi ..................................................
Goma.................... ...............................

Sombreros .................................................
Pieles y cuero ...........................................
Hierro y acero ..........................................

Manteca vegetal ................................
Mantequilla vegetal ............ .............

Licores malteados .....................................
Melaza y jarabe .......................................

Coco.....................................................
Aceite de coco comestible ..............
Ilang-ilang .........................................
Aceite de Lumbang.............. . .........

Los- demás ...........................................

19,040,253 | 15,628,173

1
1

19 3
Cantidad |

6 1
Valor

19 3
Cantidad |

5
Valor

Ks. 12,492,286 2,597,836 15,003,669 . 1,439,409n 58,824 6,023 85,388 5,531
ff 2,569,216 2-10,7211 1,052,482 57,026

5,700 19,233 12,690 59,612
jr 66,998 23,049Í 17,037 3,163

M. C. 1,531 212 i 10 10
Ks. 419,227 116,372 891,785 272 201n

4,207
623,853

6,266 649
589 009

I 913

,,

i

430,000

131'
2,003

' 1!
44,277¡i

1,483,489

530,076

3,998
136,188 

52 
46,731n

n 27,411,776
490! 

2,505,0781 19,931,653 1,453,335n 9,098,517 . 305,963 6,575,808 222 630
6,146 2,210, 23,146 4,566

2,330,556 520,746 1,154,304 276.463

Litros
1,353'

1,300
3,969

204
Ks.
n

1

161,564

i
1

26,246

15,424

93,198

1,588
1

15,797
14,455 3,960; 18,002 4,150

tí 58,185 26,118 54,550 24,002
36,330 58,856 82,626 167,348n 125,024 22,798' 6,393 4,037

373,954 4,483, 395,069 4,706
25,195 6,909! 51,954 11,856
86,136 31,167 61,489 17,343

Litros 
Ks. 1,260,900 14,740'

12,440
12,383,014

2,499
148,839

10,508,543 1,511,161' 11,819,924 1,409,635n
n i 40,955

i 20
9,081

185.
1

‘ 1,799 392

20
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ARTÍCULOS 19 3 6 
Cantidad | Valor

Madre perla ....................................... Ks.
Tortuga............................................... ”
Trocha..................................................... Ks.
Los demás ..................................... . ”
Botones de nacar ................................... Grs.
Los demás ....................................... ”

Sapatos ....................................................... Pares
Bordados de seda .....................................
Chinelas .................  Pares
Jabones ....................................................... Ks.
Espíritu, destilados : alcohol .................... Litros

Los demás ......................................... ”
Esponjas ....................................... ............. »
Azúcar centrifugado ............................... Ks.

Refinado ............................................. ”
Tabaco en rama ....................................... ”

Cigarros ............................................  Nos.
Cigarrillos ......................................... ”
Picaduras ........................................... Ks.
Los demás ......................................... ”

Verduras ......................................................... Ks.
Madera aserrada....................................... ”
Madera de construcción ............................ ”
Bejuco ............................................................. Ks.

Cestería ............................................. ”
Muebles ............................. ............... ”
Los demás ......................................... ”

1,459

7,727
5,920

49,665

103
120, 

129,025 
18,552

68,935,025
4,129,505

649,999 i
11,128,965

465,200

78,466
38,362
14,414 
4,583

1,260

5,660
1,6561 

31,039'
1,091

2,618.
175; 

24;
12,815¡ 

5,014;
¡¡

8,379,129i 
797,319¡ 
211.568: 
333 910: 

909|

23,943 
36,795!

132,226
113,743

Otras exportaciones del país ..................
Exportaciones del país ..................

Productos de los Estados Unidos............
Productos de otros países ......................
Total de exportaciones extranjeros........

Total exportaciones ..........................

7,978
100 

210,405^ 
19,040,927

I 57,640*
I 5,793
I 63,433
I 19,104,360

19 3 5
Cantidad | Valor

1,669 1,002
129 1,396

41,292 19,481
14,697 2,436
49,735 33,874

5,611
1,216 2,253

3,338
2,020 1,851

|340 42
31,840 1,440
30,167 7,390

270 6,000
15,072,493 1,562,940

22,822 ! 4,035
1,486,422 1 331,677

20,974,018 645,212
1,611,170 1,855

150 150
185,179 60,142

7,501 1,187
24;121 194,863

8,631 239,475
11

3,562 
100 

34,744 
9,553,860

95,840
26,922

122,762 
9,676,622

Movimiento Total de Im portación por países— Mes de Enero de 1936

PUERTOS
Importaciones [

19 3 6 1 19 3 5

Exportaciones [ TOTAL Importaciones 1 Exportaciones 1 TOTAL

Estados Unidos .... 12,130.228 14,635,484 26,765,712
! 11,961,966

6,833,184 17,895,150
Hawaii................... ¡¡ 90,881 26,608 117,489 78 801 64,610 143,411
Guaní.................... 1 6,000 1 — 6,000 414 35,084 35,498
Puerto Rico........ ¡ 11,280 11,280

Gran Bretaña ........ 357,578 1 549 033 906,641 ¡ 212,485 433,352 645,837
Irlanda .................... 16,512 5,308 21,820 1 9,591 i 774 10,365
Austria.................... 1 3,361 3,361 1 2,471 ¡ 2,471
Bélgica . .................. 143,227 105,742 248,969 56,390 43,490 99,880
Dinamarca .............. 11,808 133,897 145,705 2,497 15,471 17,968
Francia.................... 224,765 267,626 492,391 71128 260,807 331,935
Alemania ................ 593,959 571,334 1,165,293 477,891 141,258 619,149
Italia.......................... ! 8,001 8,001 11,04- 38,281 49,321
Holanda..................... ■ 276,683 510,077 786,700 j 147,175 18,197 165,372
Noruega .................. 4,938 5,788 10,726 ! 3,486 12,290 15,776
España .......... ........ 64,894 398,685 463,579 22,190 398,236 420,426
Suecia ...................... 63,761 38 902 102.663 57,095 76,917 134,012
Suiza ........................ 74,551 ¡ 1,719 76,270 35,331 1,205 36,536
China........................ 217,186 1 222,942 440,128 91,592 34,096 125,688
China-Japonesa . . . 523,831 ¡ 105,948 629,779 546,529 182,490 729,019
India Inglesa.......... 56,973 3,345 60,318 53,507 362 53,869
India Holandesa . . . 451,465 96,274 547,739 285,705 63,575 349,280
India Francesa........ 244,319 30,230 274,549 320,164 43,371 363,535
Hongkong ................ 369,509 693 370,202 36.533 2,115 38,648
Japón .............. 51,653 69,641 121,294 21 278 34,800 56,078
Siam ........................ 2,451,469 1,103,575 3,555,044 1,739,917 805,209 2,545,126
Australia.................. 873 43 051 43,924 460 23,717 24,177
Canadá ...................... 520,808 56,757 577,565 234,433 18,707 253,140
Otros países............ 81,020 121,671 202,691 | 48,104 83,744 131,848

Total .................. : .19,040,253 1 19,104,330 38,144,613 1 15,628,173 9,676,622 1 25,304,795
21
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PUERTOS

Manila......................
Iloilo.........................
Cebú ..........................
Joló...........................
Zamboanga .............
Davao.......................
Legaspi ....................

Total...................

TRÁFICO EXTERIOR POR NACIONALIDAD DE BARCOS

MES DE ENERO DE 1936

19 3 519 3 6

Importaciones Exportaciones TOTAI Importaciones ■ Exportaciones | TOTAL

16,921,028 7,371,225 24,292,253 12,844,467 i 4,702,213 17,546,680
573,145 5,581,901 6,155,046 961,949 1,272,350 2,234,299

1,376,562 4,257,196 5,633,758 1,737,751 2,219,858 3,957,609
21,850 4,333 26,183 29,548 8,024 37,572
19,331 240,381 259,712 22,523 308,414 330,937

128,219 1,370,199 1,498,418 31,676 1,062,793 1,094,469
118 279,125 279,243 259 102,970 103,229

19,040,253 19,104,360
1

38,144,613 |
1

15,628,173 9,676,622
1

25,304,795

EXPORTACIÓN MINERAL DE ORO Y PLATA, PLATA Y ORO EN BARRAS
ACUÑADO DURANTE MES DE ENERO DE 1936

ARTICULOS PAISES DEL DESTINO
19 3 6 ¡ 19 3 5

Onzas | Valor Onzas | Valor

Oro Mineral.................. ' Estados Unidos 27,468
i 65,157

!

24,363
1,456,668

i
2,500

i

1
Oro en Billon..............
Moneda efe plata 

española....................

Estados Unidos................ ¡

China..............................
1

: 50,325 | 1,054,951
1

; 1
¡ 1

TRÁFICO EXTERIOR POR PUERTOS DE ENTRADA Y SALIDA

Nacionalidades de 
Barcos

Filipina .. 
Americana 
Inglesa ... 
China .... 
Danesa .. 
Holandesa 
Francesa . 
Alemana . 
Grecia ... 
Italiana .. 
Japonesa . 
Noruega .. 
Panamá .. 
Suecia ... 
Correos ..

Total

19 3 6 19 3 5

Importaciones Exportaciones | TOTAL Importaciones Exportaciones TOTAL

6,546,178
I

5,508,192' 12,054,370 5,670 664

1
1

4,414,859 |

f ........~
¡ 18,051

10,085,523
7,501,923 3,890,938 11,392,861 5,128,984 1,894,146 1 7,023,130

14,807
324,377 506,911

1 14,807
831,288 376 l?0

27,029
411,410

27,029
787,600

730,958 778,832 1,509,790 713,099 416,913 1,130,012

965,104 690,784 1,655,888
4

538,531 240,823
4

779,354
100,483

1,542,027
444

4,691,297

100,483
444

6,233,324 1,040,947 1,061,083 2,102.030
718,442 2,186,236 2,904,678 1,002 247 932,768 1,935,015

59,783 601,533 •661,316 504,187 13,649 517.836
70,283 176,119 246,402 143,077 88,061 231,138

465,888 73,074 538,962 492,192 175,881 668,073

19,040,253 19,104,360 38,144,613 15,628,173 9,676,622 25,304,795
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ARTÍCULOS 19 3 6 19 3 5
Cantidad | Valor Cantidad | Valor

Madre perla ................................... Ks. 1,459 1,260 1,669
| 1,002

Tortuga ........................................... n 129 | 1,396
Trocha ............................ Ks 7,727 5,660 41,292 | 19,481
Los demás ................................... 5,920 1,656 14,697 2,436
Botones de nacar......................... • • Grs 49,665 31,039' 49,735 33,874
Los demás ................................... ff 1,091 5,611

Sapatos ................................. Pares 1,216 2,253
Bordados de seda .............. 2,618; 3,338
Chinelas .............................. 103 i 175' 2,020 1,851
Jabones .......................... Kq 120 24 ¡340 42
Espíritu, destilados: alcohol .... Litros 129,025 12,815 31,840 1,440

Los demás .................. 18,552 5,014! 30,167 7,390
Esponjas ........................ í 270 6,000
Azúcar centrifugado .................. Ks. 68,935,025 ' 8,379,129 ¡ 15,072,493 l,562¡940

Refinado ........................... 4,129,505 797,319 22,822 | 4,035
Tabaco en rama ............ n 649,999 211.568' 1,486,422 1 331,677

Cigarros ........................ 11,128,965 333 910 20,974,018 645,212
Cigarrillos ...................... yy 465,200 909 1,611,170 1,855
Picaduras ........................ Ks. i 150 150
Los demás ...................... yy 78,466 23,943 ' 185,179 60,142

Verduras ............................... Ks. 38,362 36,795 I 7,501 1,187
Madera aserrada............................ yy 14,414 132,226 24;121 194,863
Madera de construcción........................ yy 4,583 113,743 8,631 239,475
Bejuco ............................................. Ks. 11

Cestería .......... ....................... yy 7,978 3,562
Muebles ............................. ........... yy 100 100
Los demás ...................... yy 210 405' 34 744

Otras exportaciones del país .... y y 19,040,927; 9,553,860
Exportaciones del país ............ !

Productos de los Estados Unidos........ yy 57,640' 95,840
Productos de otros países .............. yy 1 5,793 26,922
Total de exportaciones extranjeros . . . 63,433 122,762

Total exportaciones ...................... yy
1

19,104,360 i i 9,676,622
____  Movimiento Total de Importación por países— Mes de Enero de 1936

PUERTOS
Importaciones

19 3 6 | 19 3 5

[ Exportaciones [ TOTAL Importaciones 1 Exportaciones 1 TOTAL

Estados Unidos ... / 12,130.228 14,635,484 26,765,712 11,961,966 ¡ 6,833,184 17,895,156
Hawaii.................. 90,881 | 26,608 117,489 78,801 64,610 143,411
Guam.................... 6,000 1 — 6,000 414 35,084 35,498
Puerto Rico........ 1 1 1 11,280 11,280

Gran Bretaña ........ 357,578 549 0?3 906,641 i 212,485 433,352 645,837
Irlanda .................... 16,512 5,308 21,820 | 9,591 1 774 10,365
Austria.................... 3,361 3,361 i 2,471 ¡ 2,471
Bélgica . .................. 143,227 105,742 248,969 56,390 43,490 99,880
Dinamarca .............. 11,808 133,897 145,705 2,497 15,471 17,968
Francia.................... | 224,765 267,626 492,391 71,128 260,807 331,935
Alemania ................. i 1 593,959 571,334 1,165,293 477,891 141,258 619,149
Italia.......................... !! 8,001 8,001 ; 11,04- 38,281 49,321
Holanda..................... ¡ 276,683 510,077 786, i üó 147,175 18,197 165,372
Noruega .................. 4,938 5,788 10,726 3,486 12,290 15,776
España .......... ........ 64,894 398,685 463,579 22,190 398,236 420,426
Suecia ...................... 63,761 38 902 102.663 57,095 76,917 134,012
Suiza ....................... 74,551 1 1,719 76,270 35,331 1,205 36,536
China......................... 1 217,186 ¡ 222,942 440,128 91,592 34,096 125,688
China-Japonesa ... 523,831 105,948 629,779 546.529 182,490 729,019
India Inglesa.......... 56,973 ! 3,345 60,318 53,507 362 53,869
India Holandesa ... 451,465 96,274 547,739 285,705 63,575 349,280
India Francesa........ 244,319 30,230 274,549 320,164 43,371 363,535
Hongkong ................ 369,509 693 370,202 36.533 2,115 38,648
Japón ...................... 51,653 69,641 121,294 21 278 34,800 56,078

Siam ........................ 2,451,469 1,103,575 3,555,044 1,739,917 805,209 2,545,126
Australia.................. 873 43 051 43,924 460 23,717 24,177
Canadá ...................... 520,808 56,757 577,565 234,433 18,707 253,140
Otros países............ 81,020 121,671 202,691 48,104 83,744 131,848

Total .................. ' 19,040,253 | 19,104,330 38,144,613 ; 1 15,628,173 9,676,622 | 25,304,795
21
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TRAFICO EXTERIOR POR NACIONALIDAD DE BARCOS

MES DE ENERO DE 1936

PUERTOS
19 3 6 19 3 5

Importaciones Exportaciones TOTAI Importaciones ! Exportaciones
i I TOTAL

Manila...................... 16,921,028 7,371,225 24,292,253 12 844 467 ¡ 4,702,213 17,546,680
Iloilo......................... 573,145 5.581.901 6 155 046 961 949 * 1,272,350 2,234,299
Cebú.......................... 1,376,562 4,257,196 5,633,758 1,737,751 2,219,858 3,957,609
Joló........................... 21,850 4,333 26,183 29,548 8,024 37,572
Zamboanga ............. 19,331 240 381 259,712 22,523 308,414 330,937
Davao....................... 128,219 1,370,199 1,498,418 31,676 1,062,793 1,094,469
Legaspi .................... 118 279,125 279,243 259 102,970 103,229

Total................... 19,040,253 19,104,360
1

38,144,613 |
1

1
15,628,173 9,676,622

1
25,304,795

EXPORTACIÓN MINERAL DE ORO Y PLATA, PLATA Y ORO EN BARRAS
ACUÑADO DURANTE MES DE ENERO DE 1936

TRAFICO EXTERIOR POR PUERTOS DE ENTRADA Y SALIDA

ARTÍCULOS PAISES DEL DESTINO
19 3 6 ! 19 3 5

Onzas Valor Onzas | Valor

Oro Mineral..................
Oro en Billon..............
Moneda efe plata 

española....................

Estados Unidos..............
Estados Unidos..............

China..............................

27,468
65,157

1

24,363
1,456,668

i
2,500 i

í

: 50,325

i

1,054,951

Nacionalidades de 
Barcos

Filipina ...................
Americana...............
Inglesa......................
China........................
Danesa.....................
Holandesa ................
Francesa..................
Alemana ..................
Grecia......................
Italiana ....................
Japonesa ..................
Noruega ....................
Panamá....................
Suecia ......................
Correos ..:..............

Total

19 3 6 19 3 5

Importaciones Exportaciones TOTAL Importaciones Exportaciones | TOTAL

1 18,051
6,546,178 5,508,192' 12,054,370 5,670 664 4,414,859 10,085,523
7,501,923 3,890,938 11,392,861 5,128,984 1,894,146 7,023,130

14,807 i 14,807 27,029 27,029
324,377 506,911 831,288 376 170 411,410 787,600
730,958 778,832 1,509,790 713,099 416,913 1,130,012

4 4
965,104 690,784 1,655,888 538,531 240,823 779,354
100,483 100,483

444 444
1,542,027 4,691,297 6,233,324 1,040,947 1,061,083 2,102,030

718,442 2,186,236 2,904,678 1,002 247 932,768 1,935,015
59,783 ’ 601,533 •661,316 504,187 13,649 517.836
70,283 176,119 246,402 143,077 88,061 231,138

465,888 73,074 538,962 492,192 175,881 668,073

19,040,253 19,104,360 38,144,613 15,628,173 9,676,622 1
1

25,304,705
1
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Comercio Exterior de las Islas Filipinas
Tráfico Exterior de los puertos en el mes de Enero de 1936

ENTRADA

Vapores j Tonelaje | Carga
i Descargada

1 1
1936|1935

1 1
1936 |

1935 1 1 ~
| 1936- I 1935
1 1

1 1 | Tons | Tons
79 881 346,827 377,965 91 2971 87,03¿

8 5 i 24,820 16,690 12,763] 7,405
25 19| 83,163 66,017 7,6311 11.0792 2| 190 1901 _ 561 34

2 5| 3,785 10,273 1 "434| 5851¡[ 11
1 1

4,926 4,926,! 504| 214
1 1

PUERTOS

MANILA ....
ILOILO..........
CEBÚ ............
JOLó..............
ZAMBOANGA 
DAVAO ........
LEGASPI ....

SALIDA

Vapores Tonelaje Carga tomada

1936 1935 1936
1 |

1
1935 |

1
1936 |

1
1935

| Tons | Tons
67 76 297,475 327,630] 52,363| 36,349
13 11 43,319 39,664] 40,013] 21,925
16 14 63,362 53,552] 33,952] 24,262

2 2 190 1901 15] 26
4 2 7,258 558| 8301 708
6 9 22,070 31,192] 4,0051 10,603
4 3 12,611 10,808] 1,383] 1,007

112] 117J 446,285| 463,594| 132,561] 94,880117| -120[ 463,717| 476,061| 112,6851 !C6,3d8< TOTAL

Valor del tráfico entre Estados Unidos y Filipinas especificando 
banderas de transporte y costa América de procedencia

o destino Enero 1936 y 1935
_________19 3 6________________________
IMPORTACION I EXPORTACION

1

¿Nacionalidad de
los barcos Por vía de ¡ 1

Atlántico Pacífico extraniero TOTAL i Atlántico Pacífico TOTAL
! país ¡

Americanos .... 2463,562
1 1
i 2,727.474 | 73 5,191.109 2,217,966 3,030,317 5,248,283

Ingleses.............. 4,289,425 1.544,510 | 966 5,834,901 2,169,412 495,136 2,664,548
Daneses.............. 242,797 6,789 ¡ 249.586 396,317 396,317
Holandeses........ 2,522 274,816 l 277.338 453,091 141,900 594,991
Alemanes ........... 1 30 | 92 122
Japoneses ........... ( i 2 300 | 2,300 3,708,467 3.708,467
Noruegos ........... 1 43,241 147,376 | 190,617 1,096,765 268,841 1,365,606
Panamá .............. 1 22,243 37,540 ! 59,783 561,489 22,761 584,250
Correos................ 261 324,211 ¡ 324,472 73,022 73,022

Total .......... 7,064,051 I 5,165,046 | 1,131 | 12,130 228 | 10,603,507 ] 4,031,977 | 14,635,484

1 9 3 5
1 M PORTACION EXPORTACION

iNacionaiiaaa oe 
los barcos

Atlántico Pacifico
Por vía de ¡ 

país !
extranjero

TOTAL A tlántico Pacífico TOTAL

Americanos .... 1,434,886 | 3,048,559
1

757 ¡ 4,484,202 2,829,243
1

1,255 814 | 4,086,057
Ingleses.............. 2,795,951 | 1,415,235 1 157 ! 4,211,343 i 729,266 42,727 1 771,993
Daneses ........ 290,591 | 10,514 1 38, 1 301,143 ’! 404,371 | 404,371
Holandeses ..... 1 191,434 1 ¡ 191,434 99,860 195,304 | 295,164
Alemanes .......... 12,579 l i ¡ 12,579 F
Japoneses .......... i i 1 1. 1 315,105 1 315,105
Noruegos............ 419,946 ' 1 447,358 1 867,304 I 472,933 315,360 788,293
Panamá.............. 1 370,615 1 133,572 1 504,187 11
Suecos ................ 99,215 99,215 i
Correos .............. 52 | 390,507 1 390,559 ] | 173,201

173,201

Total .......... 5,423,835 | 5,637,179 ¡ 952 | 11,061,966 | 4,850,778 | 1,982,406 | 6,833,184
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AY ALA Y COMPAÑIA
FUNDADA EN 1834

Filipinas Bldg., Plaza Moraga Tel. 2-22-42 
MANILA

CHEQUES PARA VIAJEROS 

Y
CARTAS DE CRÉDITO

Donde quiera que vaya el viajero, ya sea en el Oriente, por los Esta

dos Unidos, Europa, América del Sur, el Caribe, encontrará las sucursales 

y corresponsales de THE NATIONAL CITY BANK OF NEW YORK, cuyos 

servicios están siempre a su disposición.

Provisto de estos fondos especiales, el viajero cuenta con un servicio 

bancario mundial.

THE NATIONAL CITY BANK OF NEW YORK J
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